
















添付資料－１

件 数 金 額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件 数 金 額

自然科学 萌芽 224 89,380 - - - - - - - - - - - - - - 224 89,380

一般 276 241,350 - - - - - - - - - - - - - - 276 241,350

社会科学 萌芽 53 17,050 - - - - - - - - - - - - - - 53 17,050

一般 44 23,050 - - - - - - - - - - - - - - 44 23,050

自然科学-1 59 60,050 18 17,840 16 15,550 15 14,590 14 14,000 11 14,930 8 11,200 10 15,000 151 163,160

自然科学-2 73 72,750 16 15,467 17 16,547 19 18,570 18 17,338 15 19,324 10 13,800 10 15,000 178 188,796

人文･社会科学 23 15,284 7 4,736 8 5,100 7 4,630 5 3,256 7 4,988 3 3,000 5 4,850 65 45,844

萌芽研究 45 21,270 16 7,999 17 8,436 12 5,971 12 5,980 26 22,120 12 11,900 12 12,000 152 95,676

継続研究 25 23,895 10 9,160 12 11,700 13 11,641 15 13,632 15 17,537 15 18,660 15 16,000 120 122,225

16 18,125 3 3,000 1 1,000 3 3,000 2 2,000 4 6,000 5 7,500 5 7,500 39 48,125

国際会議発表 76 15,019 2 400 2 350 0 0 0 0 0 0 2 500 2 500 84 16,769

国際会議開催 51 28,145 2 1,000 2 1,500 2 1,500 0 0 1 248 2 1,500 2 750 62 34,643

- - - - - - 3 15,000 4 20,000 3 15,000 3 15,000 3 15,000 16 80,000

965 625,368 74 59,602 75 60,183 74 74,902 70 76,206 82 100,147 60 83,060 64 86,600 1,464 1,166,068

73 24,267 8 2,345 37 14,523 48 19,939 53 21,004 80 32,000 125 50,000 123 49,200 547 213,278

57 18,620 20 6,000 - - - - - - - - - - - - 77 24,620

4 12,083 - 4,618 - 7,421 - 5,523 - - - - - - - - 4 29,645

国際会議 国際会議発表 - - - - - - - - - - - - - - - - -

137 55,520 28 12,963 37 21,944 48 25,462 53 21,004 80 32,000 125 50,000 123 49,200 628 267,543

1,102 680,888 102 72,565 112 82,127 122 100,364 123 97,210 162 132,147 185 133,060 187 135,800 2,092 1,433,611

64 3,200 7 350 6 300 6 300 4 300 6 300 3 150 6 300 102 5,200

顕彰事業 240 23,900 14 2,000 22 2,000 17 2,600 20 2,600 20 2,600 21 2,600 20 2,600 374 40,900

- 14,500 - 1,300 - 1,300 - 1,300 - 1,300 - 1,300 - 1,300 - 1,300 - 23,600

- 6,407 - 9,000 - 10,000 - 10,000 - 10,000 - 4,500 - - - - - 49,907

助成件数／助成金　合　　計 1,406 728,895 123 85,215 140 95,727 145 114,564 147 111,410 188 140,847 209 137,110 213 140,000 2,568 1,553,218
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（単位：千円）

助　成　区　分

「クリタ賞」表彰

CREEW(Nepal)支援

AIT奨学金支給

20周年記念ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

小計(海外）

国

内
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外
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旧KARG

クリタ水・環境科学研究優秀賞

２０２４年度 研究助成件数・助成金計画およびこれまでの累計

年　度
2018年度 2019年 2020年度 2021年度 2022年度 2024年度計画

累　計
（～2024年度）

水を究める(特別研究)

1997～2017年度 2023年度計画

自然科学
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添付資料－２

公益財団法人 クリタ水・環境科学振興財団

差　額
(2024－2023)

〔一般正味財産増減の部〕
〔経常増減の部〕
〔経　常　収　益〕
【基本財産運用益】
　　基本財産受取利息 33,600,000 33,400,000 200,000 債券・普通預金

　　基本財産受取配当金 23,746,800 21,202,500 2,544,300 保有株より。配当84円／株・年として

【受取寄附金】 - -
　運用財産寄附金 89,000,000 89,000,000 0 クリタグループより

　受取寄附金振替額 36,000,000 21,000,000 15,000,000 研究助成事業からの振替

【雑　収　益】 - -
　運用財産受取利息 2,000,300 1,500,000 500,300 普通預金

　為替差益 0 0 0
経　常　収　益　計  (A) 184,347,100 166,102,500 18,244,600

〔経　常　費　用〕
【事　業　費】
　　助成金 140,000,000 140,850,000 △ 850,000 研究助成、顕彰、国際交流支援。AIT奨学金：減。

　　人件費 12,700,000 9,900,000 2,800,000
管理費との合計でFY2023予算比△１,150千円。事業費：管理費
=8:2

　　会議費 3,900,000 2,400,000 1,500,000
贈呈式実費 290万円、京ﾌﾟﾗ会議 80万円/回。対面会議増、値上
げ他

　　旅費交通費 6,600,000 3,700,000 2,900,000
贈呈式、助成関連会議への対面出席者急増。FY2023予算見込み
違い

　　通信運搬費 280,000 545,000 △ 265,000 資料の電子化による削減

　　印刷製本費 200,000 757,500 △ 557,500 贈呈式資料の電子化等による削減

　　謝金 5,400,000 4,720,000 680,000 論文評価費(+4～5名)､ﾈｯﾄﾜｰｸ委員会、講演、

　　業務委託費 300,000 300,000 0 HP保守管理、助成受付ｼｽﾃﾑのｻﾌﾞｽｸ等

　　消耗品費 40,000 100,000 △ 60,000 文具類

　　賃借料 2,622,000 2,525,000 97,000 事務所5,941千円+ｺﾋﾟｰ機300千円。事業費：管理費=５：５

　　水道光熱費 32,500 32,500 0 事務所光熱費

　　手数料 500,000 60,000 440,000 海外振込手数料(400千円)+国内助成・謝金等振込料

　　租税公課 400,000 400,000 0 諸謝金源泉徴収税
　　雑費 100,000 120,000 △ 20,000 優秀賞楯､贈呈式写真等
　　会費 0 0
　　交際費 0 0
　　図書購入費 20,000 0 審査用論文購入費
　　備品 0 0

（事　業　費　計） 173,094,500 166,410,000 6,684,500
【管　理　費】
　　助成金 0 0
　　人件費 3,150,000 7,100,000 △ 3,950,000 事業：管理 = 8:2

　　会議費 2,000,000 600,000 1,400,000 対面会議増。FY2023予算見込み違い

　　旅費交通費 3,000,000 3,000,000 0 管理目的の出張(人事、方針策定等）

　　通信運搬費 350,000 300,000 50,000 電話代､ハガキ・切手代

　　印刷製本費 765,500 772,500 △ 7,000 財団ニュース。紙発行ﾍﾞｰｽの予算

　　謝金 40,000 0 経理確認依頼等

　　業務委託費 1,500,000 2,100,000 △ 600,000 FY2023見込み(1,500千円）ﾍﾞｰｽ

　　消耗品費 50,000 100,000 △ 50,000 FY2023見込み（50千円）ﾍﾞｰｽ

　　賃借料 2,700,000 2,525,000 175,000 事業費/賃借料　+ 貸会議室料

　　水道光熱費 32,500 32,500 0 事務所光熱費

　　手数料 30,000 30,000 0 振込手数料

　　租税公課 100,000 100,000 0 印紙税

　　雑費 20,000 70,000 △ 50,000 FY2023見込み（20千円)ﾍﾞｰｽ

　　会費 132,000 150,000 △ 18,000 公益法人協会他

　　交際費 0 0 0 -

　　図書購入費 100,000 120,000 △ 20,000 新聞、雑誌等

（管　理　費　計） 14,000,000 17,000,000 △ 3,000,000 -

経　常　費　用　計 (B) 187,094,500 183,410,000 3,684,500 -

当期経常増減額  (C)=(A-B) △ 2,747,400 △ 17,307,500 14,560,100 -

　税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,747,400 △ 17,307,500 14,560,100 -

　当期一般正味財産増減額 △ 2,747,400 △ 17,307,500 14,560,100 -

　一般正味財産期首残高 (D) 3,206,024 20,513,524 △ 17,307,500 -

　一般正味財産期末残高(C+D) 458,624 3,206,024 △ 2,747,400 -

２０２４年度収支予算（案）

科　　目 ２０２４年度
２０２３年度

予算
備　　考

自 2024年（令和6年）4月1日　　　至 2025年（令和7年）3月31日　（単位：円）
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 公益財団法人クリタ水・環境科学振興財団

研究助成事業 顕彰事業 国際交流支援事業 共　通 小　　計

〔一般正味財産増減の部〕

〔経常増減の部〕

〔経　常　収　益〕

【基本財産運用益】

　　基本財産受取利息 0 0 0 33,600,000 33,600,000 0 33,600,000

　　基本財産受取配当金 0 0 0 23,746,800 23,746,800 0 23,746,800

【受取寄附金】

　　運用財産寄附金 0 0 0 75,000,000 75,000,000 14,000,000 89,000,000

　　受取寄附金振替額 36,000,000 0 0 0 36,000,000 0 36,000,000

【雑　収　益】

　　運用財産受取利息 0 0 0 2,000,300 2,000,300 0 2,000,300

　　為替差益 0 0 0 0 0 0 0

経　常　収　益　計  (A) 36,000,000 0 0 134,347,100 170,347,100 14,000,000 184,347,100

〔経　常　費　用〕

【事　業　費】

　　助成金 136,100,000 2,600,000 1,300,000 0 140,000,000 0 140,000,000

　　人件費 11,300,000 800,000 600,000 0 12,700,000 0 12,700,000

　　会議費 3,900,000 0 0 0 3,900,000 0 3,900,000

　　旅費交通費 6,400,000 200,000 0 0 6,600,000 0 6,600,000

　　通信運搬費 200,000 0 0 80,000 280,000 0 280,000

　　印刷製本費 100,000 0 0 100,000 200,000 0 200,000

　　謝金 5,400,000 0 0 0 5,400,000 0 5,400,000

　　業務委託費 300,000 0 0 0 300,000 0 300,000

　　消耗品費 30,000 0 0 10,000 40,000 0 40,000

　　賃借料 2,122,000 0 0 500,000 2,622,000 0 2,622,000

　　水道光熱費 32,500 0 0 0 32,500 0 32,500

　　手数料 400,000 2,000 5,000 93,000 500,000 0 500,000

　　租税公課 400,000 0 0 0 400,000 0 400,000

　　雑費 100,000 0 0 0 100,000 0 100,000

　　図書購入費 20,000 0 0 0 20,000 20,000

（事　業　費　計） 166,804,500 3,602,000 1,905,000 783,000 173,094,500 0 173,094,500

【管　理　費】

　　人件費 0 0 0 0 0 3,150,000 3,150,000
　　会議費 0 0 0 0 0 2,000,000 2,000,000
　　旅費交通費 0 0 0 0 0 3,000,000 3,000,000
　　通信運搬費 0 0 0 0 0 350,000 350,000
　　印刷製本費 0 0 0 0 0 765,500 765,500
　　謝金 0 0 0 0 0 40,000 40,000
　　業務委託費 0 0 0 0 0 1,500,000 1,500,000
　　消耗品費 0 0 0 0 0 50,000 50,000
　　賃借料 0 0 0 0 0 2,700,000 2,700,000
　　水道光熱費 0 0 0 0 0 32,500 32,500
　　手数料 0 0 0 0 0 30,000 30,000
　　租税公課 0 0 0 0 0 100,000 100,000
　　雑費 0 0 0 0 0 20,000 20,000
　　会費 0 0 0 0 0 132,000 132,000
　　図書購入費 0 0 0 0 0 100,000 100,000
　　備品 0 0 0 0 0 30,000 30,000

（管　理　費　計） 0 0 0 0 0 14,000,000 14,000,000

経　常　費　用　計 (B) 166,804,500 3,602,000 1,905,000 783,000 173,094,500 14,000,000 187,094,500

当期経常増減額  (C)=(A-B) △ 130,804,500 △ 3,602,000 △ 1,905,000 133,564,100 △ 2,747,400 0 △ 2,747,400

　税引前当期一般正味財産増減額 △ 130,804,500 △ 3,602,000 △ 1,905,000 133,564,100 △ 2,747,400 0 △ 2,747,400

　当期一般正味財産増減額 △ 130,804,500 △ 3,602,000 △ 1,905,000 133,564,100 △ 2,747,400 0 △ 2,747,400

　一般正味財産期首残高 (D) - - - - 0 3,206,024 3,206,024

　一般正味財産期末残高(C+D) - - - - △ 2,747,400 3,206,024 458,624

２０２４年度収支予算内訳表 (案）

自 2024年（令和6年）4月1日　　　至 2025年（令和7年）3月31日　（単位：円）

科　　目
公 益 目 的 事 業 会 計　

法人会計 合　　計
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付-3(1/1) 

事 業・組 織 体 系 図 

                公１：研究助成事業  １－１．研究助成事業 

所在地： 

東京都中野区 １－２．水環境科学技術の普及事業 

  １－３．水・環境ネットワーク事業 

  （クリタ水・環境科学研究優秀賞表彰） 

公２：顕彰事業 日本水環境学会年会優秀発表賞（クリタ賞）表彰 

 環境科学会クリタ研究賞、クリタ活動賞表彰 

 公３：国際交流支援事業  水・環境ネットワーク事業 

 （海外 水・環境ネットワーク活動支援事業） 

法人コード Ａ００２６９０ 

法人番号  1011105004306 

公益財団法人クリタ水・環境科学振興財団 

Kurita Water and Environment Foundation 
東京都中野区中野四丁目１０番１号 

事 務 所 




